
 

 

PDEL/2011/210  DEL  28/06/2011 

 
 
 
 
 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Su proposta del Direttore Amministrativo di concerto con il Direttore del Servizio Bilancio 

 
VISTO  il Decreto Legislativo n°502/92 e successive modificazioni che prevede  che le 

Aziende Sanitarie, per esigenze  di uniformità informativa, devono adottare alla stregua delle 

imprese private di capitale il Bilancio di esercizio ai sensi dell’art. 2423 e seguenti del codice 

civile, redigendo: 

lo Stato Patrimoniale; 

il Conto economico; 

la Nota Integrativa; 

 
VISTA   la Legge Regionale n.10/2006 “ Tutela della salute e riordino del Sevizio Sanitario 

della Sardegna – Abrogazione della Legge regionale  26 gennaio 1995/n° 5”; 

 
VISTA la nota R.A.S. del 21/04/2010 n°0009832,della Direzione Generale della Sanità, 

avente ad oggetto “Approvazione Bilancio d'esercizio 2010”; 

 
VISTE  le Direttive di programmazione  e  rendicontazione   della  R.A.S., Assessorato  

dell'Igiene  e  Sanità  e  dell'Assistenza  Sociale,  Direzione Generale e della Sanità 

prot.n°7795 del 10/04/2007; 

 
VISTO   l’art 63 dell’Atto Aziendale - Contabilità e Bilancio; 

 
VISTA  la deliberazione D.G. n° 20 del 19/04/2011  avente  ad  oggetto “Adozione progetto 

di Bilancio d’esercizio 2010” e inviata ai competenti organi di controllo in data 19/04/2011 

prot n 9908 e prot n 9910 per  l'acquisizione dei relativi pareri; 

 

VISTI  i rilievi formulati dal Collegio Sindacale, nello specifico per gli ammortamenti, 

l'Azienda con nota prot n 13126 del 24/05/2011 ha richiesto la proroga per la presentazione 

OGGETTO:   Adozione  Bilancio d’Esercizio 2010. 

DELIBERAZIONE  DEL DIRETTORE GENERALE 

n° 88 del 29/06/2011 



 

 

del bilancio 2010 in R.A.S. e in data 01/06/2011 veniva  anche inoltrata la risposta di 

chiarimenti  con nota prot 13930 ai competenti organi di controllo ministeriali; 

 

PRESO ATTO che a seguito dei verbali del Collegio Sindacale n 10 del 23/05/2011 e n 11 

del 30/05/2011 aventi ad oggetto “chiarimenti bilancio 2010” l'Azienda ha proceduto a 

rielaborare  pertanto il   bilancio 2010 così come rilevato dal Collegio Sindacale e 

susseguentemente alla nuova trasmissione dello stesso ,sia al Collegio  che alla Conferenza 

d'Azienda in data 13/06/2011 con prot 0014917; 

 

VISTO  l’allegato  schema di bilancio d’esercizio 2010 redatto dal Servizio Bilancio, in 

conformità dei principi civilistici e articolato in: 

Stato Patrimoniale; 

Conto Economico; 

Nota integrativa e corredato dalla Relazione sulla gestione; 

contenendo pertanto tutte le informazioni richieste dall’art.2423 e ss. Cod.civ.;   

 

VISTA   la Delibera Giunta Regionale  13/21 del 15/03/2011 avente ad oggetto “Attribuzione 

delle risorse destinate al finanziamento della spesa sanitaria di parte corrente per l’esercizio 

2010” che stabilisce l’attribuzione finanziaria per l’esercizio 2009 a favore di questa Azienda 

in € 87.759.486,67; 

 

CONSIDERATO  che il documento di Bilancio cosi come predisposto è stato  nuovamente 

trasmesso, ai sensi dell’art.63 dell’Atto Aziendale, al Presidente della Conferenza  Provinciale 

e Socio Sanitaria ai sensi dell’art.15 co.2 lett.b  Legge Regionale n° 10/2006  e al Collegio dei 

Sindaci ai sensi delle norme civilistiche, come suindicato ; 

 

VISTO  che  pertanto  si è provveduto alla modifica di quanto rilevato dal Collegio Sindacale  

per  il “progetto di Bilancio 2010” così come trasmesso in R.A.S. con  la  nota  Aziendale  

n°009906/2011 del  20/04/2011 e che l'Azienda ha  rielaborato lo stesso; 

e che di conseguenza il presente atto deliberativo  sostituisce il suindicato  progetto e si adotta 

“il bilancio 2010”  ;  

 
VISTA  la Relazione del Collegio Sindacale, acquisita in data 27/06/2011   prot.2011/001613 

con parere favorevole che si allega alla presente per farne parte integrale e sostanziale; 

 



 

 

RILEVATO  che la Conferenza Provinciale e Socio Sanitaria deve ancora esprimere il 

proprio parere, e che pertanto sarà cura dell'Azienda provvedere alla trasmissione dello stesso, 

in R.A.S., non appena acquisito; 

 

VISTA  la dichiarazione del Responsabile della Struttura proponente attestante la legittimità e 

regolarità tecnica e contabile resa ai sensi dell’articolo 32 comma 7 dell’Atto Aziendale; 

 

VISTI  i pareri favorevoli espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario, resi 

ai sensi dell’articolo 32 comma 8 dell’Atto Aziendale; 

 

SENTITI  in seduta comune il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario;  
 

DELIBERA 
 

DI SOSTITUIRE  il progetto di bilancio come in premessa esposto; 

 
DI ADOTTARE  l’allegato  Bilancio d’esercizio 2010, corredato della “Relazione sulla 

gestione” e  articolato in: 

Stato Patrimoniale; 

Conto Economico; 

Nota  Integrativa; 

 
DI DISPORRE l’invio del presente atto per il controllo preventivo di merito e legittimità 

all’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, ai sensi dell’art.29 

L.R. 10/2006. 

      L’estensore 
Rag. Angela Panzera   
 
 
Il Direttore del Servizio Bilancio 

Dott.ssa Tiziana Passetti 
FIRMA APPOSTA 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  
              Dott. Attilio Murru 

      IL DIRETTORE SANITARIO 
            Dott. Orlando Scintu 

       FIRMA APPOSTA      FIRMA APPOSTA 
 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
Dr. Francesco Pintus 

FIRMA APPOSTA 



 

 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali certifica che la presente deliberazione è stata 

pubblicata nell’Albo Pretorio di questa Amministrazione per la durata di giorni 15 con 

decorrenza dal 29/06/2011. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

FIRMA APPOSTA 

 

 

 

�   Esecutiva in quanto atto non soggetto a controllo preventivo (art. 29, 2° comma L.R. 

10/2006). 

  

�   Esecutiva in data _______________ in quanto al controllo regionale non sono stati 

riscontrati vizi (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

  

�   Annullata  in sede di controllo regionale con decisione n°__________ del 

____________  (art. 29, 1° comma L.R. 10/2006). 

 

Prot. n° PG/2011/16265 

Lanusei, li 29/06/2011 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

FIRMA APPOSTA 

 

DESTINATARI: 

− Collegio Sindacale 

− Resp. Servizio AA.GG. 

− Resp. Servizio Bilancio 

 
 


